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FÖLDTANI KONGEESSZUSOKON

Dr„ CSÍKY GÁBOE

A geológusok nem zetközi egyesülésének, kongresszusának  a gondolata e lő szö r 

az 1876. évi Philadelphiai V ilágkiállitás keretében , az am erik a i te rm é sz e t-  

tudósok, az "A m erican  A ssociation fo r the Advancem ent o f Science, A tu d o 

mány haladását előm ozdító tá rsu la tának , Buffalóban 1876. aug. 25-én ta r to tt  

vándorgyűlésén vetődött fel. A gondolat m egvalósitása érdekében egy b izo ttság  

alakult, hogy e lőkészitse  egy nem zetközi geológiai kongresszus m egrendezé 

sé t. Ennek az alapitó bizottságnak (Philadelphia Founding Committee) elnöke 

Jam es  Hall (Egyesült Államok), titk á ra  S terry  Hunt (Kanada), tagjai a legne

vesebb am erikai geológusok m elle tt, Európából, Thom as H enry Huxley (Anglia), 

O, T o rell (Svédo.) és E ,H , von Baum hauer (Hollandia) vo ltak , A b izo ttság  úgy 

döntött, hogy az e lső  v ilágkongresszust Európában, P á riz sb an  ta rtják , e r r e  al 

kaim at adott a te rv e ze tt v ilágk iá llitás. A m eg ren d ezésé re  fe lkérték  a F ran c ia  

Földtani T ársu la to t, m ely vállalta a m egbizást és kebeléből egy szervezőbizott 

ságot hozott lé tre , Edmond H ébert, a Sorbonne geológus p ro fesszo ra  elnökleté 

vei, A francia sze rv e ző b izo ttsá g  (comité) fran c ia , angol és  ném et körlevélben 

fe lszólito tta  a világ ö sszes  földtani in tézeté t, tá rsu la tá t, egyetem ét és nevesebb 

geológusait a ré sz v é te lre , tám ogatásukat és közrem űködésüket kérve,

így kerü lhe te tt s o r  az e lső  Nemzetközi Geológiai K ongresszus m eg ta rtá sá ra  

az ezelő tt 100 esztendővel, 1878-ban m egrendezett p á riz s i v ilágk iállitás kere  

tében, aug, 29, -  szep t. 9 között, A kongresszuson 23 o rsz ág , ö sszesen  312 

résztvevővel képv ise lte tte  m agát, többek közt Belgium, D ánia, Hollandia, 

Svédország, Svájc, M agyarország, A u sz tria , O laszo rszág , O ro szo rszág , Spa

nyolország , Bom ánia, Egyesült Államok, Kanada és a házi gazdák, N ém etor 

szág  és Anglia nem  képviselte tte  m agát, am i Szabó Jó zse f sze rin t a döntések
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határozatok  hozatalánál p ro b lém á t jelentett* M agyarországot Hantken Miksa 

é s  Szabó J ó z s e f  képv ise lte . -  A kongresszus tisz t, elnöke M. Bardoux köz- 

oktatásügyi m in is z te r  volt, ügyvezető elnöke pedig E . Hébert* A szervező  

b izo ttság  lé treh o z ta  a k o n g resszu si tan ácso t (Conseil), m elynek tagjai az 

a lap itó  b izo ttság , a sze rv ező  b izottság  tag ja i, továbbá minden országból a 

geológiai intézm ények v eze tő i lettek . Ezenkívül m egalakult a K ongresszusi 

H ivatal, a B u reau  is* A T an ács  tagjává Hantként, a H ivatal egyik alelnökévé 

pedig Szabó Jó zse fe t b eválasz to tták .

A kongresszus alapvető cé ljáu l, feladatául azt tűzték k i, hogy m egállap ítsa 

a földtani té rk é p sz e rk e sz té s , továbbá a földtani nevezéktan (nom enclatura) 

é s  beosztás (k lasszifikáció) egy ség esítésé t célzó alapelveket, szabályokat.

Ezen a kongresszuson azonban m ég n em  szándékoztak az  egységesítésse l kap

csolatos problém ákkal foglalkozni, hanem  előzetesen , a viták m egindítása é r 

dekében lé treh o z tak  két alapvetően  fontos nem zetközi bizottságot? 1* a föld

tani térkép sz in  és je lku lcs egységesítésének  a b izo ttság á t (elnök Selwyn,

Kanada, t i tk á r  E enevier, Svájc) és 2, a földtani nevezéktan egységesítésének  

a b izo ttságát (elnök E. H éb ert, F ran c ia o ., titkár G. Dewalque,Belgium ). Az 

e lső  b izo ttság  11 tagja közé Hantken M iksát, a m ásodik b izo ttság  12 tagja közé 

pedig Szabó Jó zse fe t v á lasz to tták  be. A beválaszto tt b izottsági tagok a kong

re sszu stó l a z t  a feladatot kapták, hogy k i-k i a hazájában nem zeti bizottságot 

hozzon lé tre  é s  a következő k o n g resszu sra  dolgozzon ki javasla to t, i l l ,  te rve  

ze te t az egység esítésse l kapcso latban , Ezen kívül lé tre jö tt  még egy harm adik 

bizottság  is ,  m elynek fe lad a ta  volt az őslénytani fajok, továbbá a kőzetfélesé

gek, fajták nevezéktanának a tanulm ányozása és szabályozása,

A kongresszuson szám os é rd ek es  előadás hangzott e l .  Ezek között Szabó Jó zse f

től "M agyaro rszág  te rc ie r  eruptiv  kőzeteinek az osztá lyozása  és kronológiája" 

cím en. A kongresszus m ásod ik  felében kirándulások voltak P á r is  közeli és tá

volabbi v id ék ére . -  A k o n g resszu s  e lhatároz ta , hogy 3 évenként ül össze és a 

következő O laszo rszágban , Bolognában le sz , A k o n g resszu sró l a T ársu la tban  

Szabó J .  szá m o lt be, 1878. novem ber 6 - i szakülésén .
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A p á riz s i kongresszus alkalm at nyújtott a m agyar geológiának a külföld előtti 

tekintélye és h ire  m egalapozására  és em elésére»  Ugyanis a F ö ldm ivelés-ipar 

és kereskedelem ügyi m in isz térium  által kiküldött, -  Zsigmondy V ilm os, 

Belházy János és G esell Sándorból álló b izo ttság  által ö sszeá llito tt és k iállíto tt 

m agyaro rszág i ásványtani-bányászati gyűjtemény nagy külföldi e lis m e ré s t  ví

vott ki, a ran y -é rem m el tüntették ki, -  továbbá a M„Kir» Földtani In téze t által 

k iá llíto tt té rkép  és kiadvány gyűjtemény pedig nagydijat kapott» M indezért 

itthon "Ő Felségének e s ikeres tevékenység fölötti legfelsőbb e lism eré se"  

nyilváníttatott» Az e lism eré s t és köszönetét a T ársu la t 1879» évi közgyűlésén 

R eitz F rigyes elnök tolm ácsolta»

Az 1830.-ban a lap íto tt Société Géologique de F rance , 50 éves jubileum át,

1880» áp rilis  1-én, P árizsban  ta rto tt évi közgyűlésén ünnepelte, M agyarorszá

got Hantken Miksa és Szabó Jó zse f képviselte  és Hantken köszöntötte a Francia 

Földtani T á rsu la to t, Ezen alkalom m al a Nem zetközi Geológiai K ongresszus két 

fő bizottsága is  ü lé seze tt P árizsban , ahol m egvitatták  a következő Bolognai 

kongresszus e lő k ész ítésé t. Ezen ré sz tv e tt Hantken és Szabó is , m int tagok,

Az ü lésen G» C apellini, a bolognai szervező  b izo ttság  elnöke bem utatta a 

kongresszus em blém áját, ill» pecsé tjé t, -  Geologorum Conventus és  Mente et 

m alleo, -  k ö rira tta l, am it el is  fogadtak» -  Ekkor m ár kivehető volt, hogy a 

m ásodik kongresszus, a bolognai lesz  az e lső  igazi, nagy hatású kongresszus» 

"Az eszm e jobban szé tte rjed t, jobban m eg ére tt, s ami P á r iz s  zajában csak 

m int e lm élet hangzott, itt a csendes - "Bologna la dotta" -  falai között gyakor

ta tos eredm ényével léphet a v ilág  e lé", Szabó J» szavait idézve,

A m ásodik Nemzetközi Geológiai K ongresszust egy régi o lasz  egyetem i város

ban, Bolognában ta rto tták  1881» szep t, 20» -  okt» 2. között» R észtvettek : 

A u sz tria , Belgium , Dánia, Egyesült Államok, F ran c iao rszág , India, Kanada, 

M agyarország, N agybritánnia, N ém etország, O roszo rszág , P o rtugália , Ro

m ánia, Svédország, Spanyolország, Svájc és a házigazda O laszhon, összesen 

17 o rszág , 215 szak em b erre l. Hazánkat Hantken M» és Szabó J» k épv ise lte .
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A kongresszus t i s z t ,  elnöke M. Sella volt m in isz te r , a róm ai A cadem ia dei 

L incei elnöke vo lt, ügyvezető elnöke és a B ureau  elnöke G.Capellini egyetem i 

ta n á r ,  A Bureau egyik alelnöke Szabó J . , a Tanács tagja pedig Hantken M. 

le t t ,

A kongresszus tá rg y á t e lső so rban , az előző p á riz si kongresszus á lta l lé tre 

hozo tt két nem zetközi b izo ttság  tagjainak a beszám oló ja , és efeletti vita ké

p e z te . Miután az  egyes o rszágok  bizottsági tagjai e lő te rje sz te tték  te rv eze te i

ket, jav asla ta ikat a föíldtani nevezéktannal é s  a szinku lccsal kapcsolatban, 

a lapos m egvitatás után a kongresszus szav azássa l döntve határozatokat ho

zo tt, lerakta az  a lapelveket, Ezek a ha tározatok  végre rendet te rem te ttek  a 

ré teg tan  te rü le tén  az  addig uralkodó zű rzavarban , s m integy közös nyelvet lé t

rehozva, lehetővé te tték  a különböző országok  geológusainak az együttműködé

s é t,

A földtani nevezéktan egységesítése  te rén  a kongresszus m egáilapitó ttá és el

fogadta a földtani képződm ények különböző é s  pedig ö tféle nagyságrendű térbeli 

(rétegtani) és időbeli (kronológiai) egységeinek a neveit,vagyis h ie ra rch ikus 

b eo sz tá sá t, am i végeredm ényben ma is érvényben van. -  A földtani térképek 

egységes szinku lcsával kapcsolatban v iszon t m ég nem tö rtén t végleges m eg

egyezés, ill . dö n tés, csak ré sz leg es; a végleges m egállap ítását az Európa té r 

képbizottságra  b íz ták . - A m ag y ar te rv eze te t a Szabó J . ,  Böckh J .  , Hofmann 

K . , Inkey B . , Lóczy  L . és Telegdi B ath L ,-b ó l álló nem zeti b izo ttság  á llí

to tta  össze és Szabó J .  te r je s z te tte  e lé.~  A nem zetközi nevezéktani b izo ttságot 

ú jra  választo tták , 16 tagja le tt ,  köztük Szabó J .  is .

Az elmondottakon kívül m ég egy igen fontos ha tároza t szü lete tt a kongresszu

son: ugyanis E , M ojsisovics , az  osztrák  b izo ttság  nevében indítványozta, 

hogy a kongresszus vegye be teendői közé, e lő szö r Európa geológiai térképének, 

továbbá m ásodszo r a világ geo lóg iaiatlaszának  a k idolgozását. Az e lső  indít

ványt egyhangulat elfogadták, a m ásodikra nézve az idő m ég nem íté lte te tt  e lé r 

kezettnek . Ezek után a kongresszus lé treh o zta  Európa Földtani Térképének Bi
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zottságát, F . Beyschlag (B erlin) és W. Hauchecorne (P á r is )  veze téséve l,

A bizottság  tag jai voltak: E. B enevier (Svájc), E. M ojsisovics (A usztria- 

M agyarország) A, Daubréé (F ran ciao rszág ), Giordano (O laszország), 

W .Topley (Nagybritánnia) és De M oeller (O roszország), M egállap ítást 

n y e rt, hogy ez a térkép lehetővé tenné, i l l .  b iz tosítaná a bolognai h a tá ro za

toknak a gyakorlati k e resz tü lv ite lé t, m egvalósulását és fe lsz ín re  hozná a 

hiányosságokat, s a további teendőket, -  Ezen kívül a b eérk eze tt pályam űvek 

é rték e lé sé t, m egvita tásá t végezték. Ugyanis az olasz k irá ly  a kongresszus 

ré s z é re  6 000 frankot ju tta to tt, m ely ö sszeg e t egy m egh irde te tt pá lyázat el

nyerőinek a ju ta lm azására  használták  fe l. A titkos pá lyázat tém ája a földtani 

térképek sz in - és je lrendszerének  a kidolgozása volt, A b eérk eze tt 6 pálya

munka közül h á rm a t d íjaztak: az első Heim (Zürich), a m ásodik K árpinszij 

(S ztpétervár), a harm adik M aillard (Laussane) ie ..

A kongresszus fontos ré s z é t képezte a sp ec iá lis  gyűjtem ények k iá llítá sa , 

M agyar ré s z rő l Hantken M. páratlan  F oram in ifera-gyüjtem énye, valam int 

Szabó J . trachitgyüjtem énye és Selmecbánya és vidéke földtani té rk ép e  sz e re 

p e lt nagy s ik e r re l .  -  A kongresszus végén kirándulás volt Capellini vezetésé

vel F irenzébe, m ajd P isába, ahol G. Meneghini, az o lasz  geológusok neszto

ra , Társulatunk tisz t, tagja fogadta a vendégeket. Végül C a rra ra  márvány- 

bányáit tek in tették  m eg. A kongresszus e lhatározta , hogy a következő, harm a

dik összejövete lt Berlinben ta rtja  és a s ze rv e ző b izo ttsá g  elnökévé E .B ey rich t 

választo tták  m eg . A k o n gresszusró l a T ársu latban  Szabó J ,  és Inkey B, szá

m oltak be.

Elmondhatjuk, hogy a bolognai kongresszus úttörő, a lapvető  jellegénél fogva a 

legfontosabb, legjelentősebb volt az eddigi 25 közül, m e r t  meg tudta valósítani 

az  eg y ség esíté sre  irányuló tö rekvéseket, lerak ta  az alapelveket az  utána kö

vetkező kongresszusok szá m á ra . De hozzátehetjük a z t is ,  hogy határoza ta i a 

szakbizottságok többéves munkája alap ján  bizonyos k iegészítésekkel vég eges 

form ájukat az 1900, évi, ú jra  P árizsban  m eg tarto tt 8 kongresszuson nyerték
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e l, és ezek a z  elm últ közel nyolc évtized a la tt lényegében ma is  érvényben 

vannak. - És am i szám unkra  fontos, ebben az alapozó munkában a m agyar 

szakem bereknek -  első so rb an  Szabó Józsefnek  és Hantken Miksának -  aktiv 

é s  e lism ert s z e re p e  volt. E z é r t  is  beszé ltem  e rrő l a k o n gresszusró l hosz- 

szabban. -

Bolognában üdvösnek ta lá lták , hogy a b izo ttságok időközben, a triennium ban 

is  találkozzanak és v itassák  m eg a problém ákat a következő kongresszusig , 

a r r a  készülve. így 1882-ben Foix-ban a P ireneusokban ü lésezett a nevezék- 

tan i és a té rképb izo ttság . Ezen m agyar tag  nem  vett r é s z t .  Továbbá 1883- 

ban  augusztusban Zürichben ü lt össze m indkét b izo ttság , melyen ré sz tv e tt 

Szabó J . is .  Itthon, M agyarország  földtani térképének e lkész ítésével kapcso

la to s  hiányosságok p ó tlá sá ra , a bolognai m egállapodások értelm ében Szabó J .  

szo rg a lm azásá ra  Lóczy L . a B ihar-hegységben és H egyes-D rócsában, az 

Inkey -  P rim i cs -  Herbich h á rm a s  pedig a K eleti és Déli Kárpátokban végzen

dő földtani té rk é p ez é sre  kaptak m egbízást, a korm ányzat anyagi tám ogatása 

m e lle tt . Ezeket a m unkákat 1882-83 és 84-ben végezték.

Az 1884-re te rv e z e tt  3 ., b e r lin i kon g resszu st a k o le ra já rv án y  m ia tt elha

lasz to tták , s igy 1885. szep t, 28. - okt. 3. között k e rü lt m eg ren d ezésre . 

B észtvett: A u sz tr ia , Anglia, Belgium, B ra z ília , F ran c iao rszág , Hollandia, 

Ind ia , Egyesült Államok, K anada, M agyarország, N orvégia, O laszo rszág , 

O roszo rszág , P ortugália , R om ánia, Spanyolország, Svájc, Svédország, és a 

házigazda N ém etország . Ö sszesen  19 o rsz ág , 255 szak em b erre l. M agyaror

szág  képviseletében Szabó J .  é s  Hantken M. vett r é s z t .  A berlin i sze rv ező  

b izo ttság  és a B ureau  elnöke E. Beyrich volt, egyik alelnöke újra Szabó J . 

le t t .  Az uj tan ács  tagjául Hantként beválaszto tták . A kongresszust G ess le r 

n ém et vallás és  közoktatásügyi m in isz te r, t isz t, elnök nyitotta m eg és b eszé

de Szabó J . s z e r in t  igen é rd ek es  és tanulságos volt, F e lte tte  a k é rd ést: "Va

jon a nem zetközi tudományos kongresszusok hivatva vannak-e és képesek -e  

a r r a ,  hogy a tudományos munka organizációjában az eleven tényezők közé Bo

ro z ta ssa n ak ? " E z t a k é rd ést m a is  fel le h e t tenni !
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A kongresszus fő tárgyát ezúttal az uj b izo ttság , a té rképb izo ttság , továbbá a 

nevezéktani b izo ttság  beszám olója és vitája képezte , Európa földtani térképe 

nem zetközi b izottsága m unkájáról E. R enevier (Svájc) szám olt be. K özölte, 

hogy az 1:1 500 000 Európa té rkép  49 lapból fog á lln i, egyesitve 336x372 cm 

nagyságban, A k iadását a berlin i D ietrich  R eim er lito g ráfiá i in tézet eszközli 

900 példányban, M egállapitást ny ert viszont, hogy a földtani szinezési munka 

keveset haladt, m e rt az egyes országok nem küldték m eg eddig a szükséges 

anyagot, A legelőrehaladottabb ré sze i a térképnek N ém etország  és É ,O la sz 

o rszág  te rü le te  volt, A nevezéktani b izo ttság  m unkájáról G.Dewalque titk á r  

szám olt be , E  b izo ttság  uj elnökévé C apellinit, tagjai közé továbbra is  Szabó 

Jó zse fe t válasz to tták , A m agyar nem zeti b izo ttság  1884, m ájus és júniusban 

vita tta  m eg és állito tta  ö ssze  m indkét tárgyban, a nevezéktan és té rképsz in - 

kulccsal kapcsolatos m egjegyzéseit,

A kongresszusró l tá rsu la ti szakülésen  (1885. novem ber) Szabó J . szám olt 

b e . K ifejtette, hogy ezek a nem zetközi geológiai kongresszusok , m elyeken 

annyi o rszág  és v ilág rész  vezető tudósai találkoznak, a sze llem i ö ssze ta rtó  

zásnak m agasabb k ife jezést adnak, m ely re  m éltán re á  .illenek A .d e  L apparent 

p ro fesszo r, a F rancia  Földtani T á rsu la t elnökének B erlinben a zárógyülésen 

mondott em lékezetes szavai: "A geológia oly tudomány, m ely m utatja, hogy a 

politikai határok , m ily fokig gyakran csak m este rség esek  -  ezt valljuk néhá- 

nyan ma is  -  fődolog a közvetlen munka, az együttm űködés a kongresszuson . 

Apáink közm ondása sze rin t, midőn két em ber ke tté  tö r te  a kenyeret, s m eg

oszto tta , v iszály  közöttük többé nem volt. A geológusok azonban köveket 

törnek szé t, m elyek darabjaiban  osztozkodnak; az ő egyességük, tehát annál 

szilárdabb lehet. Ez az egyesség  P árizsban  m egalapítva, Bolognában m eg

sz ilá rd ítv a , B erlinben jóváhagyva, Londonban m ajd a h ite le s íté s t kapja m eg ,"

A következő, 4, kongresszus helyéül ugyanis angol m eghívásra Londont 

je lö lték  ki,

A következő kongresszusig , a nevezéktani b izo ttság  Capellini elnök szo rgalm a

zásá ra  két ízben is  ö sszeü lt; 1886. aug-ban Genfben,ezen Szabó nem  vett ré s z t,
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és kevesen je len tek  m eg, m ajd M anchesterben 1887-ben, Egyik sem  bizonyult 

s ikeresnek  a ré szv é tlen ség  m ia tt, m e rt a 3 éves rövid időszak  a la tt é rdem le

ges m unkát végezni nem  leh e te tt.

Közben a T á rsu la t 1886, m ájus 12-i szakülésén  bem utatták  az Európa Földtani 

Térképe szám ára  k é sz ite tt M agyarország  átnézetes földtani térképe 

1:1296000 m ére ta rán y ú  k éz ira to s  példányát, m elyet B ö c k h J .,  Hofmann K ,, 

Koch A , , Lóczy L, és Telegdi Roth L„ tagokból álló b izo ttság  á llito tt ö ssze , 

s amely sa jnos, anyagi okok m iatt, nem k e rü lt so k sz o ro s itá s ra . Ezzel kap

csolatban Szabó J„ 1887, évi feb ruári közgyűlésen, elnöki beszám olójában be

je len tette , hogy "a m agyar té rképb izo ttság  m egtette kö te lesség é t, e lkész íte tte  

sok fá rad tsággal lé tre jö t t  és sok évi buzgó m unkálkodást feltüntető M agyaror

szág geológiai té rképét, ism ere te in k  je len  állása sze rin t, s azt Berlinbe elkül- 

döttem , hol az  az ille tő  lapok kidolgozásánál alapul szo lg á l,"  -

A 4, Földtani K ongresszust Londonban ta rto tták  m eg 1888, szep t. 17, -  24, 

között, am elyen 25 országból 422 szakem ber vett r é s z t ,  A kongresszus tis z t, 

elnöke T ,H , Huxley volt, ügyvezető és a Bureau elnöke I, P restw ich , -  T á rsu 

latunk t is z t ,  tagja - ,  egyik alelnöke változatlanul Szabó J , , a Tanács m agyar 

tagja pedig ú jra  Hantken M, -  A térképbizo ttság  beszám olójából k iderü lt, hogy 

az a nevezék&ni'y&l szem ben a triennium ban nem ü lt ö ssze . H átráltatta  a b i

zottság m unkáját az, hogy egyes országok , igy F ran c iao rszág  és A usztria  nem 

adták le , i l l ,  m egkéstek  a térképanyag m egküldésével, -  Európa földtani té rk é 

pe első , e lk észü lt lap já t, az É szak-N ém etország i té rkép lapo t Beyrich és 

Hauchcorne, a m unkálatok k é t vezetője bem utatták és k ioszto tták  a b izo ttság  

tagjai között, m int próbalapo t és m egvitatták  a szinku lcso t, A nevezéktani b i

zottság egyik v ita tém ája  a "q u a te rn a ire"  kérdés volt: m i a negyedkor értéke, 

m int stira tig ráfia i vagy kronológiai egységé? Egyenjogunak tekinthető-e a h a r

m adkorra l, a te rc ie r re l ,  úgy, am int az a nevéből következne? - A minden 

kongresszus alkalm ával szokásos k iá llításon , Londonban, Szabó J , Selm ecbá

nya földtani le írá sáh o z  az 1888-ban befe jezett a tla sz  lap ja it á llíto tta  ki,
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Hantken M. pedig F o ram in ife rák a t. A kongresszus végén kirándulások voltak 

W ales területén» A kongresszusró l az 1889» évi feb ruári közgyűlésen Szabó J„ 

szám olt be.

Az 5. kongresszus rendezésé t az Egyesült Államok v á lla lta  az 1891, évre , 

de az év elején m ég nem leh e te tt tudni, hogy m ikor le sz  és  hol, am in t az 

Szabó 1891. feb ru á r havi közgyűlési beszám olójából k itűnik . Philadelphiáról, 

m ajd W ashingtonról volt szó , de a rró l is ,  hogy 1892-ben tartják  a Chicagóban 

te rv e z e tt v ilágk iá llitás, i l l . A m erika felfedezésének 400» évfordulója ünnep

ségei kere tében . Végülis az 5. Nemzetközi Geológiai K ongresszus W ashington

ban ü lésezett 1891. aug. 26. -  szept, 2. között. Ezen 26 országból 251 szakem 

b e r  vett ré s z t. E r re  a k issé  rendhagyó k o n g resszu sra  vonatkozólag idézek  

Szabó Józsefnek, az 1892. évi tá rsu la ti közgyűlésen m ondott elnöki m egnyitójá

bó l" , W ashingtonban sem  a térkép , sem  a nevezéktani b izo ttság  nem m ent el, 

s igy ebből a szem pontból a Washingtonban ta rto tt N em zetközi Geológiai Kong

re s sz u s  sikerü ltnek  nem  m ondható, Ellenben mint "conventus geologorum " 

a maga nemében jó, tanulságos és mondhatni nagyszerű  volt. A kongresszus 

bizonyos ké rd ések et tűzött k i, melyek leginkább A m erika geológiájának szűk 

ségleteiből kerü ltek  ki, A tagokkal közölve voltak előzőleg és azok a m egvita 

tá s ra  fe lk é re ttek ,"  - Tény a z , hogy az am erikaiaka t nem  igen é rd ek elte  

Európa földtani té rképe, Szabó Józsefnek v iszont ez a k é rd és  szívügye volt 

m ig é lt. Ebből fakadtak elm ondott szavai ! Az am erikaiaka t jobban érdekelte 

a nevezéktani egységesítés k é rd ése , h iszen  1878» elő tt ők szorgalm azták  első

sorban  ennek a rendezésé t, s m iután Bolognában ez nagyjából rendeződött, a 

m ásik  ügy m arad t az európaiaknak. L eegyszerűsítve  é s  sum m ázva, -  ez derü lt 

ki a washingtoni kongresszuson, mely az  előzőkhöz k ép es t formabontónak ne

vezhető.

Ezen a kongresszuson szó e se tt  a hivatalos nyelv haszná la tá ró l, am i eddig a 

francia volt. Az am erikaiak  viszont az angol nyelvet szo rgalm azták , érthető 

en . M egegyezés jö tt lé tre : a francia legyen ezután is  a kongresszus hivatalos
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nyelve, W ashingtonban azonban az angol is  használható a francia m e lle tt, de 

a k o n g resszu sró l szóló "C om ptes rendus" francia nyelven adatik k i, m int 

megelőzőleg,, K ésőbb, főleg a m ásodik világháború ó ta , fokozatosan az angol 

v á lt hivatalos nyelvvé, A nyelvi vitán k ivül vita volt a r r ó l  is , hogy hol 

legyen a következő k o n g resszu s . Ugyanis m ár Londonban D, Stur B écset 

helyezte k ilá tá sb a , de W ashingtonban T ie tze  egyedül képviselvén A u sz tr iá t 

nem  tudott v á la sz t adni, "am i valóban nem  igen d ic sé re te sen  tö rtén t, ameny- 

nyiben 3 év a la t t  Bécsben nem  tudták ezt rendezni", jegyezte  meg Szabó be

szám olójában, így Európát ezen zavarból a kis Svájc seg íte tte  ki, aki vállalta 

a 6, kongresszus m eg ren d ezésé t Zürichben, A sze rv ező  b izo ttság  elnökévé 

R eneviert v á lasz to tták .

Majdnem egyidőben a washingtoni k o n gresszussa l (aug, 3-án) Salzburgban 

ö sszeü lt az Európa térképbizo ttság , m elynek tagjai ki sem  mentek A m eriká

b a , Ezen az ü lé sen  Hauch co rne  szám olt be  az Európa térképpel kapcsolatos 

helyzetrő l és jav u lást h e ly eze tt k ilá tá sb a , Tény az, a m it Szabó J , , mind az 

1891. évi, m ind az 1892. évi elnöki beszám olójában k ife jte tt, "csak  a z t je 

lenthetem , hogy az ügy nem  halad, hogy abban sem m i sem  tö r té n t."  Kemény 

szavak, de m inden bizonnyal a valóságnak m egfelelőek, Ebből is  kitűnik, 

hogy Szabó J .  vo lt az Európa földtani térképügy egyik leglelkesebb szo rgal

m azója,

A 6, Földtani K ongresszus Zürichben ü lé se z e tt 1894, aug , 29 ; -  s z e p t, 2, 

között, R ész tv e tt 20 o rszág  273 szak em b erre l, M agyarországról je len  

voltak Koch A n ta l, Lóczy L ajos és Schmidt Sándor. A B ureau és a kongresz- 

szu s  elnöke E , R enevier v o lt. A Bureauban az O sztrák -M agyar m onarchiát 

Eduard Suess képviselte , m in t alelnök, a Tanácsban pedig  M ojsisovics és 

T ie tze  m int tagok . Talán e z é r t  is volt o ly  rövidre szab o tt, Böckh Jánosnak 

az  1895. évi közgyűlési elnöki m egnyitójában a k o ngresszusró l szóló beszá

m oló . -  Tény az , hogy Szabó és Hantken halálával csökkent a m agyarok sze

rep e  és je len tő sége  a kongresszusokon. Böckh János eképpen m élta tja  beszá™
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m ólójában Szabó Jó zse f idevonatkozó érdem ét: "A zt h iszem  szellem ében 

cse lekszem , habár m ég oly röviden m egem lékezem  e h e ly rő l, ez alkalom m al 

a r ró l ,  am ivel ő é le te  utolsó éveiben oly sze re te tte l foglalkozott -  é rtem  

Európa geológiai térképének ügyét,"

Az Európa térkép b izo ttság  munkája ezúttal m á r  javult» Ugyanis a Londonban 

bem utatott első térképlapon kivül Zűrichbön'további 4 lapot p rezen tá lt a b i

zo ttság , A M agyarország akkori te rü le té t m agába foglaló D IV. és D V. jelű 

té rkép lap  azonban m ég nem készü lt el egészen, csak 1895» e le jé re . E z t sa j

nos Szabó m ár nem  érh e tte  m eg. -  Az oroszok m eghivását elfogadva, a kong

re ssz u s  úgy döntött, hogy a következő ö sszejövete lt Szentpéterváron ta rtják , 

a szervező  b izo ttság  elnökévé pedig A. P .K árp in szk ijt választo tták  m eg. -

A 7. Földtani K ongresszust Szentpéterváron ta rto tták  1897, aug, 29. -  

szep t. 5» között. 27 o rszág  képviselte tte  m agát 704 szak em b erre l, M agyar- 

o rszág ró l rész tve ttek  Böckh János, F ranzenau Ágoston és Szádeczky Gyula.

A kongresszus és a Bureau elnöke A, P ,K árp inszk ij vo lt. Böckh Ján o st, a 

B ureau egyik alelnökévé választo tták  m eg. Az Európa té rkép  b izo ttság  mun

k á járó l F . B eyschlag szám olt be és k iderü lt, hogy a te rv e ze tt 49 té rkép lap 

ból 11 lap m ár e lkészü lt, kinyom tatott, köz.'lik a D IV» és D V, lap is  M agyar- 

o rsz á g ró l. -  A lb e rt Gaudry P árizsbó l, egy igen figyelem rem éltó  és  ma is 

ak tuális inditványt te tt, m ely sze rin t oda kell hatni a jelenlévőknek, hogy o r

szágaik  korm ányai a lyceum ok vagy gimnáziumok m agasabb osztályaiban a 

földtan és őslénytan előadását vezessék  be, tekintettel a r r a ,  hogy a geológiai 

ism ere tek  a gyakorlati é le tre  nézve is  nagy fontosságúak és hasznosak . Indít

ványát a kongresszus is  elfogadta. A kongresszus után 3 nagykiránduláson 

vettek ré sz t a tagok: Észtországban, az U raiban, továbbá a Kaukázusban és a 

K rím ben. -  A kon g resszu sró l itthon, az előbbinél m á r jóval részle tesebben  

Böckh János szám olt be az 1898. évi közgyűlésen elnöki m egnyitójában (Érde

m es összehasonlítan i a Szabó-féle beszám olókkal ! ) .  -  A kongresszus úgy ha

tá rozo tt, hogy a franciák  m eghívására  a következő ö sszejövete lt a p á r iz s i vi

lágkiállításon  rendezik  meg.
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A 8. kon g resszu st P á riz sb an , a v ilágk iá llítás keretében  ta rto tták  m eg 1900» 

äug» 16a -  27. között, m elyen  30 o rszág o t képviselve, 461 szakem ber jelent 

mega - M agyarországot Böckh János képv ise lte , A kongresszus és a Bureau 

elnöke A .G audry volt, alelnökök az O sz trák -M agyar m onarchia ré szé rö l 

E . M ojsisovics, E .T ie tze  és Böckh J .  -  A nevezéktani b izo ttság  ülésén 

R enevier bem utatta  a "R ap p o rt de la com m ision in ternationale  de classification  

stra tig raph ique" vagyis a b izottságnak a réteg tan i b eo sz tá sró l szóló je len tésé t; 

a közetek nevezéktanával kapcsolatos ö ssz e á llítá s t pedig M ichel-Lévy. - 

A térkép b izo ttság  je len té se  szerin t, Európa földtani térképének további lap

ja i jelentek m eg , -  A v ilágk iállításon  T ársu latunk  bem utatta  a Lóczy Lajos 

á lta l e r re  az a lkalom ra m eg sz e rk e sz te tt 1:360 000 m ére tarán y ú , M agyarország 

áttekintő k é z ira to s  földtani té rképét, am elyet aranyérem m el tüntettek ki,

A Földtani In tézet által k iá llíto tt földtani térképek és kiadványok díszoklevélben 

ré szesü ltek , A kongresszuson  kétféle k irándu lást szerveztek : a kisebbeket, 

excursion sp ec ia l néven az ü lések közben, a végén pedig az excursion generált, 

a nagy k irán d u lást. Az o sz trá k  korm ány m eghívását T ietze  to lm ácsolta, a kö

vetkező bécsi k o n g re sszu sra , am it elfogadtak, és őt választo tták  m eg a s z e r 

vező bizottság  elnökévé. A k o n g resszu sró l Böckh Ján o s szám olt be . -

A 9. földtani kongresszus Bécsben ü lé se z e tt 1903, augusztusában, Ezt, a 

szom szédban leza jlo tt k o n g resszu st a Magyarhoni Földtani T á rsu la t em léke

zetessé  kívánta ta in i, -  é s  ez s ik erü lt i s ,  negatív érte lem ben  ! A T ársu la t 

ugyanis a r r a  vállalkozott, hogy a kongresszus befe jezése  után B udapestre , és 

az  Alfóldön á t  hajón a Dunán Belgrádba, az Aldunai V askapura és H erkules- 

fürdőre k irán d u lást v eze t. Minden elő vo lt kész ítve , de a bécsi szervezők m a

gatartásán  m eghiúsult az egész , a T á rsu la t kénytelen volt a k irándulás rende

zésérő l lem ondani, - Telegdi Roth Lajos tá rsu la ti elnök 1904, évi közgyűlési 

beszédéből idézve: "így te h á t sajnos, el k e lle tt esnünk attó l a vajm i ritkán k í

nálkozó, kedvező alkalom tól, hogy a föld k e rek ség érő l ö ssz e se re g le tt külföldi 

szak társainkkal a kongresszuson  szem élyesen  érin tkezzünk, Geológusaink zö

m e elhatározásunkból folyólag te rm észe tesen  távol ta rto tta  m agát a szom széd-
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Ságunkban végbem ent kongresszustó l, s csak  néhány tagunk nem állhatta  ki, 

hogy Bécsbe el ne lá to g asso n ,"  - Ezek után úgy kárpó to lta  m agát a T ársu la t, 

hogy a T re itz  P , -  Koch A. -  Schafarzik F„ tollából szá rm azó  k irándu lás- 

vezetőt kinyomatta és m egküldte mindazon külföldi szak társaknak , akik a ki

rándulásra  jelen tkeztek , igy ők is  kárpótolva le ttek . -  Még annyit, hogy a 

bécsi kongresszuson ré sz tv e tt 31 o rszág , 393 szak em b erre l. A kongresszus 

elnöke E . T ietze  volt.

A 10. Földtani K ongresszust Mexico városban  rendezték  m eg 1906,s z e p t .6 , -  

14. között, m elyen 34 o rszág  vett ré sz t, 321 szak em b erre l. M agyarországot 

Inkey Béla egyedül képviselte , akit beválaszto ttak  a B ureau  alelnökei közé,

A kongresszus elnöke A guilera , a Földtani In téze tig azg a tó ja  volt. -  Inkey B. 

francia nyelven ta rto tta  m eg "Az andezites kőzetek zöldköves állapota és é rces  

te lé re ik  közti összefüggés" cim ü e lőadását, am it élénk vita követett, A kong

re ssz u s  utáni két nagy k irándulás volt: 3 he tes  északi k irándulás és ké t hetes 

déli k irándulás a Tehuantepeci fö ldszorosig , Inkey B. beszám olója sze rin t 

(1907.januári szakülésen) a kongresszus nagy te tszé s t a ra to tt a fényes, de s z í

vélyes vendéglátással és a jól sze rv eze tt idegenvezetésse l. A következő kong

re ssz u s  rendezésé t a svédek vállalták , de 1910, évre .

A 11. kongresszusi Stockholmban ta rto tták  1910. aug. 18-25, között, melyen 

36 országból 625 szakem ber jö tt ö ssze . A kongresszus tisz te le ti elnöke 

Gusztáv Adolf trónörökös, elnöke S.De G eer egyetem i tan ár volt. M agyaror

szágot Lóczy Lajos képviselte , de ra jta  kivül mások is  rész tve ttek , m e rt ugyan

akkor rendezték  m eg a 2. Nemzetközi Agrogeológiai K onferenciát szintén 

Stockholmban. A résztvevők között volt Inkey B . , K ren n er J . , L ászló  G .,

M aros I . ,  T re itz  P . , továbbá Cholnoky J .  é s  Déchy M., Lóczy L a jo st bevá

lasz to tták  a T anács tagjai közé.

A kongresszusi előadások és viták e lső  sorban  két tárgyban folytak, m elyeknek 

e lő k ész íté sé re  két nagy m onográfiá t je len te ttek  m eg. Az egyik a p le isztocén  e l
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jeg esed és  kiim a V áltozásairól sz ó lt és főleg a g laciális  geológia kérdése ive l 

foglalkozott, -  a m ásik  v iszon t a világ v a sé rc k ész le te irő l és e lo sz lá sá ró l 

szólva (The Iron  O re  R eso u rces  of the W orld") a vasérc te lepek  bányageoló

g iá já t ism e rte tte , s a gyakorlati földtan igényeire  hivta fel a figyelm et.

M indkét tárgyhoz a m agyar szakem berek  is  hozzájáru ltak  közlem ényeikkel, 

így Papp K ároly hazánk v a sé rc k é sz le te irő l, K renner Jó z se f  ásványtani vonat

kozásban, Déchy M ór g lac iá lis  je lenségek rő l é rte k ez e tt. -  Az Európa té r 

képbizottság  m unkájáról B eyschlag  szám olt be és közölte, hogy a té rk ép e t 

néhány szé lső  lap  (K ele to roszország i, tö rökország i lap részék ) k ivételével 

befe jez ték . -  Az Egyesült Á llam ok Földtani Intézetének igazgatója, O . Smith 

indítványozta az egész Föld 1 m illió s  földtani térképének a k iadását. A kong

re s sz u s  egy k isebb m értékű földtani v ilág térkép  gondolatát fontolóra vette  és 

az e lő k ész ité sre  az ügyet á tad ta  a térképbizottság  vezetőjének, B eyschlagnak,- 

Nagy je len tőségű a Föld geo term ikus g rad ien se it tanulm ányozó b izo ttság  meg

a laku lása , m elybe Lóczy L a jo s t és Szontágh T am ást beválaszto tták . -  Számos 

k irán d u lást rendeztek , ezek köz t a Spitzbergákra is ,  -  A k o ngresszusró l a be

szám oló t a T á rsu la t ré s z é re  Lóczy Lajos állito tta  ö ssz e .

A 1 2 ., a kanadai kongresszus Torontóban ü léseze tt 1913. aug. 7. -  14. között. 

Ezen 49 o rszág  vett ré sz t, 467 szak em b erre l. A kongresszus elnöke F . Adams 

vo lt. M agyarországot Szádeczky Gyula egyedül képv ise lte , ugyanis 

Schafarzik F . , aki m int a T á rsu la t elnöke hivatalos volt, nem vehete tt ré sz t. 

Szádeczky Gyulát beválaszto tták  a B ureau alelnökei közé. -  A kongresszus 

központi tém aként, ak árcsak  Stockholmban, szintén gyakorlati geológiai k é r

d é sse l foglalkozott és pedig a v ilág  kőszén kész le te iv e l. M egjelentették és be

m utatták  a v ilág  kőszénkészle tei "The Coal R esources o f the W orld" *3imü 

3 kö te tes h a ta lm as m onográfiát, m elyet a kanadai Geological Survey á llito tt 

ö ssze , a stockholm i ko n g resszu s  h a tároza ta  érte lm ében . Ebben a munkában 

a M agyaro rszágró l szóló r é s z t  Papp K ároly ir ta  m eg. -  A kongresszusnak  igen 

gazdag p rog ram ja  volt. E lő tte  k é t hetes k irándu lást rendeztek  az o rsz ág  keleti 

részében , m ajd utána pedig 3 h e te s  transkontinen tális  k iránduláson vettek ré sz t, 

egészen a nyugati, csendesóceáni partv idékig  te rjedően . A kongresszusró l 

Szádeczky Gy. szám olt be a T ársu la tb an .
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A 13. Nem zetközi Földtani K ongresszust 1917-re  tervezték , de az e lső  világ

háború m iatt e lm arad t, s igy a r ra  csak 1922. augusztus havában k e rü lt so r 

B rüssze lben . Ezen a kongresszuson N ém etország , A usz tria  és M agyaro rszág , 

vagyis a vesz tes  állam ok, nem  voltak je len , v iszont a győztesek, köztük az uj, 

k isan tan t állam ok mind o tt voltak. Még olyan k icsi á llam  is  képv ise lte tte  m a

gát, m int Luxem burg. Máskülönben 38 o rszág  vett ré s z t ,  .321 szak em b erre l. 

Ezen a kongresszuson határozták  el a K árpát-B alkán  A sszociáció  m egalap ítá

sá t, melynek e lső  ü lésé t 1925-ben Lem bergben ta rto tták  Csehszlovákia, Len

gyelország , Bománia és Jugoszlávia ré szv é te lév e l. -

A 14. Nemzetközi Földtani K ongresszust M adridban rendezték 1926. m ájus 

24. -  31. között, melyen 52 országból 722 szakem ber vett ré s z t . Ezen m ár 

N ém etország , A usztria  és  M agyarország is  je len ' vo lt. A kongresszus tisz t, 

elnöke maga XIII. Alfonz k irá ly  volt, elnöke pedig C. Bubio. M agyarország 

képviseletében jelen volt Nopcsa F e ren c , László G ábor, Pávai Vájná F . , és 

Böhm F erenc , ezenkivül ré sz tv e tt Papp Károly és if j . Lóczy L ajos. A B ureau 

egyik alelnökévé Nopcsát választo tták  be. -  Papp K. sze rin t az ö sszes  földtani 

kongresszusok között eddigelé a m adrid i volt a legfényesebb, a leg rep rezen 

tatívabb. -  Ez a kongresszus az előzőkhöz hasonlóan több tudományos előadás 

és vita m e lle tt kiem elten egy gyakorlati geológiai tárggyal is  foglalkozott: a 

v ilág  foszfát és p ir i t  k ész le te ivel és e r rő l  m onografikus munka is  m e g je len t.- 

A m agyar tagok közül előadást ta rto tt Nopcsa F . , a főbb vulkáni kőzettípusok

ró l, ifj. Lóczy L„ "Die Geologie von W estserb ien" cím en, és Pávai-V ajna F . 

a földkéreg legfiatalabb tektonikai m ozgásairó l, Böhm F. pedig Eötvös és tá r 

sai to rziós inga-m érésekkel e lé r t eredm ények té rk ép é t M agyarországról mu

tatta  be. A k o ngresszusró l László G ábor szám olt be  tá rsu la ti szakü lésen ,

1926. novem berében.

A 15. D élafrikai kongresszus P re to riában  ü lé seze tt 1929. ju lius 29. aug. 7. 

között. Ezen 45 o rszág  250 szakem bere jelen t m eg. A kongresszus elnöke 

A .W .B o g ers , a dominium Földtani Intézetének igazgatója volt. M agyarorszá
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got hivatalosan nem  képviselték  a kongresszuson , de ré sz tv e ttek  Papp K ároly, 

Szádeczky Gyula és Zsivny Viktor,, -  A térkép  bizottság  ü lésén  Beyschlag m ár 

bem utatta  a "G eologische K arte  d e r E rde" e lkészü lt és k o rrek tú ra  a la tt levő 

lap ja it, -  A kongresszus egyik program pontja  volt, a föld aranykészletének  a 

m eg állap ítása . -  A m agyarok közül e lőadást ta rto tt Szádeczky Gyula 

"A ss im ila tio n s-E rscheinungen in  dem H argitazuge der O stkarpaten  und eine 

B ildungshypothese des D iam anten" cim m el, Zsivny V iktor pedig a V eszely it 

nevű M agyarországon felfedezett ásványró l, A szám os k irándu lás közül a világ

h íre s  aranybányák és a K im berley i gyémántbányák tanulm ányozása vált fe le jt

hetetlenné a rész tvevők  szá m á ra , A következő, 16, kongresszus székhelyét il

letően  az Egyesült Államok m eghívására  Washingtonban állapodott m eg a kong

re s sz u s , m iután a Szovjetunió m eghívását nem fogadták e l, i l l ,  leszavazták , - 

A k o n g resszu sró l Zsivny V iktor szám olt be a T ársu la t szakü lésén  1930, jan u ár

ban.

A 16. ko n g resszu st W ashingtonban ta rto tták  m eg, de egy évvel elhalasztva a 

nehéz gazdasági viszonyok m ia tt, 1933. ju lius 22-29. között. 45 o rszágból 840-en 

vettek  ré sz t, Feltűnő volt a ném etek távo lm aradása h ivatalosan , csak néhányan 

vettek  ré sz t, köztük Hans Stille i s ,  A kongresszus elnöke Lindgren W aldem ar 

geológus p ro fe s sz o r  volt. M agyarországot ifj.L óczy  Lajos és  Papp K ároly kép

v ise lte , "akiket be  is  vá lasz to ttak  a B ureauba, i l l .  a T anácsba. Ezenkívül ré sz t-  

vett Szádeczky Gyula is .  -  E lőadást ta r to tt  Lóczy L , , a c se rép fa lv i Subalyuk b a r

langban ta lá lt le le tek rő l és Szádeczky Gy. Erdély o ro g en ez isé rő l, -  Nagy érdeklő

d ést keltő  e lő ad ást ta rto tt I. M. Gubkin szov je t olaj geológus úgyhogy Papp Károly 

s z e r in t ennek vo lt köszönhető, hogy a T anács záróülésén h o sszas  vita után elfo

gadta a szovjet m eghívást a 17. k o n g re ssz u sra . Ezzel kapcsolatban a beszám oló 

Papp K árolyt idézem : "a szav azás  eredm énye meglepő volt, amennyiben csaknem 

az egész T anács fe lá llo tt. Csupán a Londoni Földtani In tézet igazgatója John Flett, 

k é t ném et küldött és  én, m int a Pázm ány-egyetem  képviselő je m aradtunk ülve, 

vagyis csak 4 szav aza t e se tt a szov je t ellen a jelenlévő 60 tagból,"
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A 17. kongresszus 1937. ju lius 21-29. között M oszkvában ü lésezett. A .nagy 

érdeklődés m értékéü l szolgálhat, hogy a kongresszus kb. 1000 tagja közül 

400 külföldi volt, mintegy 50 országból. N ém etország  és O laszo rszág  tünte

tőén távolm aradt, M agyarország  sem  volt hivatalosan képviselve. -  A kong

re s sz u s  elnöke I. M. Gubkin akadém ikus volt. A k o n g resszus gazdag p ro g ram 

jának k iem elt tárgya volt tisz tázn i a világ kőolajkészleteinek  a k é rd é se it,

E zzel kapcsolatban ta rto tta  m eg érdekes e lőadását Gubkin a Szovjetunió kő- 

o la jk ész le te irő l. A m ásik fontos program pont a Szovjetunió kőszénkészle tei

vel foglalkozott és e rrő l egy m unkát is  m egjelen tettek  "T h e  Coal R eso u rces  

of the USSR" c im m el. A kongresszus előtt és után több tanulmányi k irándu

lá s t  is  rendeztek. A kon g resszu sró l Vajk Raul szám olt be a B ányászati és Ko

hászati Lapokban.-

A m ásodik világháború utáni kongresszusokkal nem kivánok foglalkozni, m e rt 

igy is  elég hosszúra  s ik erü lt ism e rte té se m . Pedig ez c sak  vázlatos is m e r te 

té s , ize litő  volt m indabból, am i az elm últ 100 esztendő 60 éve a la tt tö rtén t 

ezen a té ren . Valójában ennél sokkal több m inden tö rtén t, -  Még annyit, hogy 

a centenárium ot tudomásunk sz e r in t 1980-ban tartják  m eg  a 26, Nemzetközi 

Földtani K ongresszus kere tében , am ikoris az első  kongresszus színhelyén a 

F ranc ia  Földtani T á rsu la t alap ításának  150 éves évfordulóját is m egünneplik,

B efejezésül egy m egjegyzést tennék: Szabó Jó zse f az 1888. évi közgyűlésen 

ta r to tt  elnöki beszám olójához hozzászólt Pethő Gyula mondván, hogy az 1888. 

évi 4 . Londoni kongresszus tulajdonképpen m á r  az 5 ,- ik ,  minthogy az 1786. 

évben a Selmecbánya m elle tti Szklenón Born Ignác elnök lete  a la tt ta rto ttak  a 

szakem berek ilyen te rm észe tű  ö ssze jövete lt. Az e lső  európai nem zetközi 

geológiai kongresszus tehát M agyarországon ü lésezett, habár az valójában bá

nyászati kongresszus volt. -  Ha ezek után egybevetjük, hogy bizonyos é r te 

lem ben az első  nem zetközi geológus, ill . bányász össze jövete l M agyarorszá

gon volt Born Ignác jóvoltából, ha nem is  annak szán ta , és hozzá vesszük  

m ég az t is ,  hogy a ném et a lap ítású  Jénai Ásványtani T á rsa sá g  első  elnöke m a-
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g y ár volt és m agyar a lap itó  tagjai is  voltak , továbbá, hogy a 130 éves M agyar

honi Földtani T á rsu la t a harm ad ik  a v ilágrang listán , ak k o r m egállapíthatjuk 

csendben, hogy hajdani tudom ányos m ivoltunkkal, h írünkkel kapcsolatban a 

nagyvilágban, nincs szégyenkezni valónk, -  csakhogy e z t a mai világban sajnos 

m á r  kevesen tudják.
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THE HOLE OF HUNGARIAN GEOLOGISTS IN THE INTERNATIONAL

GEOLOGICAL CONGRESSES

Gábor CSÍKY

The idea of an In ternational C ongress of G eologists was brought up a t a m eeting 

in Buffalo, organized by the A m erican  A ssociation  for the Advancem ent of 

Science, during the W orld Exhibition in Philadelphia, USA. The f i r s t  Session 

of the Geological C ongress was held in P a r is ,  (F rance), in 1878, F ro m  that 

tim e on, every 3-4 y ears  a sessio n  of the C ongress was convened (in terrupted  

only by the two W orld w ars). The centenary congress w as held in P a r is ,  in 

1980.

The second con g ress , held in Bologna, was perhaps the m o s t im portan t one, 

because it accom plished p ioneer work in unification, especially  in the fields 

of geological nom enclature and geological m ap construction . Fundam ental 

p rinc ip les  have been estab lished  for the u lte r io r  se ss io n s . Most of the decisions 

obtained their definnitive form ulation a t the 8th session  o f the IGC in P a r is , 

1900. These a re  even now in vigour, at le a s t  a s  concerns the essen tia l points,

A ccordingly, up to 1900, theo re tica l problem s p revailes  in the se ss io n s , From 

the 11th Session (Stockholm 1910) on problem s of applied geology em erged  and 

have been put into the foreground.

J .  Szabó and M. Hantken, both p ro fesso rs  a t  the Budapest U niversity , plaind 

an im portan t an active  ro le  in the work of the f ir s t  five se ss io n s . J .  Szabó was 

a m em ber of the C ongress B ureau  (for som e tim e, one of its  deputy p re s id en ts ', 

and M. Hantken was a perm anent m em ber of the Council of the C ongress. 

M oreover, J .  Szabó was m em ber of the in ternational Com m ission on 

Geological N om enclature, rep resen ta tiv e  of Hungary in the Geological Map
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Com m ission, one of the m o s t en thusiastic  p rom oters  of the com pilation of 

E urope’ s geological map. A fte r  their death (1893 and 1894, respectively ) 

J .B öckh , D ire c to r  of the Royal Hungarian Geological In s titu te , P ro fe sso r  

L . Lóczy Sr, and B. Inkey, ch ie f geologist o f the RHGI w ere  active in the 

w ork of the IG C. At the P a r is  congress in  1900 (World Exhibition) the 

1 : 360 000 s c a le  geological m ap  of Hungary, compiled by L„ Lóczy, was 

aw arded a golden m edal.

T he paper d e a ls  with the se ss io n s  of the IGC up to the Second W orld W ar 

only, with the 17th Session (held in Moscow, 1937) inc lusively .
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